ניתוח ההשפעות על התחרות בראי הפסיקה. ה. **חשיפת מידע בין ספק ללקוח**: 1. כשהסוד נוגע לעלויות שבהן נושא המפיץ או לביקוש לשירותיו; 2. כשהסוד נוגע לעלויות שבהן נושא הספק; 3. כאשר הספק מספק מוצר בר קיימא. ו. **"סודיות יחסית"**. ז. **סיכום**.

## א. מבוא

על פי חוק עוולות מסחריות, התשנ"ט-1999 (להלן: **חוק עוולות מסחריות**) סוד מסחרי הוא: מידע עסקי, מכל סוג, שאינו נחלת הרבים ושאינו ניתן לגילוי כדין בנקל על ידי אחרים, אשר סודיותו מקנה לבעליו יתרון עסקי על פני מתחריו, ובלבד שבעליו נוקט אמצעים סבירים לשמור על סודיותו מבחינות רבות, עצמתה של ההגנה המשפטית על סודות מסחריים היא חסרת תקדים, ועולה במידה ניכרת על זו שמגינה על פטנטים.

גם בסעיף 5 לחוק עוולות מסחריות מוגדר כאמור סוד מסחרי כ"מידע עסקי, מכל סוג" ובלבד ששאר תנאי הסעיף מתקיימים. ואילו ההגנה על פטנטים דורשת אלמנטים של חידוש, תועלת, שימושיות תעשייתית והתקדמות המצאתית כתנאי סף לקביעת סוג הידע הראוי להגנה. סעיף 3 לחוק הפטנטים, התשכ"ז-1967 קובע כי:

אמצאה, בין שהיא מוצר ובין שהיא תהליך בכל תחום טכנולוגי, שהיא חדשה, מועילה, ניתנת לשימוש תעשייתי ויש בה התקדמות המצאתית – היא אמצאה כשירת פטנט.

במילים אחרות, בתחום הפטנטים מידת ההגנה על בעל הידע כבר מביאה בחשבון את הערך של תחרות חופשית. האיזון הוא בעיקר בין הרצון לעודד את פיתוח הידע מלכתחילה ובין הפגיעה

<sup>5</sup> בת"א (ת"א) 1018/95 סחר ושירותי ים בע"מ נ' חברת Rhenus Air Transport GMBH (לא פורסם) (להלן: ת"א סחר ושירותי ים בע"מ), קבע בית המשפט המחוזי כי הסכם בדבר חובת סודיות ייחשב להסדר כובל על פי חוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988, ס"ח 1831, ללא פטור סטטוטורי. אף שפסק הדין איננו כולל פירוט מעמיק של אופי הפגיעה בתחרות, הוא מתיישב עם האינטואיציה הבסיסית ולפיה הגנה על סודות מסחריים אכן עלולה לפגוע בתחרות. עם זאת, כפי שיובהר בהמשך, ההשלכות התחרותיות של ההגנה על סודות מסחריים הן מורכבות ואינן מובנות מאליהן.

אכן, כפי שאטען במאמר זה, קיים הבדל מהותי בין פטנטים מחד גיסא ובין סודות מסחריים מאידך גיסא: הידע המוגן בתחום הפטנטים הוא פומבי והידע המוגן בתחום הסודות המסחריים הוא סודי. לפיכך הידע המוגן בפטנט איננו יוצר פערי מידע והידע המוגן כסוד מסחרי יוצר, מעצם מהותו,

<sup>8</sup> ראו דברי ההסבר להצעת החוק לאיסור תחרות בלתי הוגנת, התשנ"ו-1996, ה"ח 2471. דברי ההסבר (בעניין זה ההצעה אומצה בלא שינוי, ועל כן דברי ההסבר יכולים לשמש גם לפרשנות החוק).

<sup>9</sup> ראו סעיף 8 להצעת החוק לאיסור תחרות בלתי הוגנת; ת"א (ת"א) 956/88 **תעשיות אלקטרו כימיות (פרוטארום) בע"מ נ' משיח** (לא פורסם). כן ראו סעיף 6(ג) לחוק עוולות מסחריות, המתיר הנדסה חוזרת.

לבית המשפט, בדונו בהגנה על סוד מסחרי, נתון שיקול דעת לאזן בין שיקולי הגנה על הידע ובין שיקולים בדבר מידת הפגיעה של הגנה זו בתחרות. סעיף 7(א)(2) לחוק עוולות מסחריות קובע, למשל, שלא תהיה אחריות בשל גזל סוד מסחרי אם השימוש בסוד המסחרי מוצדק מטעמי תקנת הציבור. תקנת הציבור כוללת את הערך של תחרות חופשית.

עקרון תקנת הציבור, כמו גם חוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988, יכולים גם לשמש עוגן משפטי להגבלת יכולתם של צדדים להגן על סודות מסחריים באמצעות הסכם, אם בית המשפט מתרשם שהפגיעה בתחרות, שהסכמים מעין אלה עלולים להסב, מצדיקה זאת.

גם אם בתי המשפט יתעלמו מחוק ההגבלים העסקיים, כמקור להגבלת יכולת הצדדים להגן על סודות מסחריים באמצעות הסכם, הרי כשם שהם לעתים קרובות מצמצמים את הנפקות החוזית של הסכם הגנה על סודות מסחריים מתוקף האינטרס של חופש העיסוק,<sup>16</sup> כך הם יכולים, במקרה נתון, לצמצם את הנפקות החוזית של הסכם כזה על יסוד פגיעתו בתחרות, מכוח הוראת סעיף 30 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973, המכריזה על פסלות חוזה הנוגד את תקנת הציבור.

<sup>14</sup> השוו לת"א סחר ושירותים בע"מ (לעיל, הערה 5), לעניין הפרשנות הראויה, לדעתי, לסעיף 2(א) לחוק, באופן שהוא חל על הסדר העלול לפגוע בתחרות בין בשוק של הצד שכבל עצמו (כאן -- מי שמתחייב לסודיות) ובין בשוק של הנהנה מן הכבילה (כאן -- בעל הסוד) ראו דיויד גילה, "כבילה הפוגעת בתחרות בין הצד הנהנה ממנה למתחריו", עיוני משפט כח (תשס"ד) 553.